
 

 

Lehe / Ems 

 
Kościół pw.  

Najświętszego Serca Pana Jezusa 
 
 

 
 

Lehe to miejscowość w Emsland, licząca w 2021 roku 970 mieszkańców. Jest otoczony rzekami Ems, 

Dever i Lake. Pierwsza pisemna wzmianka pochodzi z 1400 roku. 

Podczas II wojny światowej Lehe zostało prawie całkowicie zniszczone. Po wysadzeniu przez wojska 

niemieckie mostu nad Kanałem Nadbrzeżnym w kwietniu 1945 r. aliantom udało się przeprawić wojska 

polskie, kanadyjskie i angielskie dopiero po długim czasie i przy pomocy pontonów. W związku z tym 

wojska pancerne zemściły się za przymusowy postój i zniszczyły wieś. Mieszkańcy wcześniej uciekli do 

okolicznych wiosek Neulehe i Ahlen. 

Kościół w Lehe wyrósł z macierzystego kościoła St. Amandus w Aschendorf. Już w 1902 roku wyglą-

dało na to, że cel zostanie osiągnięty. Dzięki chęci ofiarności parafian udało się zebrać pieniądze. Uzyskano 

zgodę władz kościelnych i państwowych, rolnicy wycięli drewno i przewieźli je na plac budowy. Ale w 

ostatniej chwili powstał spór o ziemię i lokalizację. Z niewyjaśnionych do dziś przyczyn nieruchomość nagle 

przestała być udostępniana. Projekt się nie powiódł. 

Dziesięć lat później doszło do nowych negocjacji, tym razem wyjaśnienie lokalizacji pozostawiono 

„bezstronnym” władzom biskupim w Osnabrück. Ich decyzja była naznaczona względami czysto praktycz-

nymi: skróceniem drogi do kościoła parafianom z Devermühlen i Neulehe. 

Kamień węgielny pod tę budowlę położono w 1913 roku, a pierwszą mszę można było odprawić już 5 

lutego 1914 roku. W 1922 r. biskup Berning dokonał oficjalnej konsekracji (konsekracji) ołtarzy kościoła. 

Kościół jest zbudowany w stylu neoromańskim. Po wejściu do kościoła, wzrok przykuwa wspaniały 

obraz przedstawiający Chrystusa jako Króla. 

 

 

http://nitecki.wietrzykowski.net/Nitecki_Niemcy_Papenburg-Aschendorf-Ems_Amandus.pdf


 
 

 
 



 

    
 

 

 



 
 

 



    
    

 
 

zdjęcia i opis: L.P. 
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